enim, inquit, cibus, ut faciam voluntatem Patris A τὴν βρῶσιν τὴν μένουσαν εἰς ζωὴν αἰώνιον. «Ἐγείν
μει^{1.} »

322 QUÆSTIO XLIV.

Quætæ magnitudinis erat templum Salomonis?

RESPONSIO.

Longitudo erat quadraginta cubitorum; altitudo, viginti. Conversum autem erat non ad orientem, ne precantes adorent solem orientem, sed solis Dominum. Nemo autem miretur si, cum dixerit Scriptura fuisse longitudinem quadraginta cubitorum, ego dixerim sexaginta: nam paulo post aliorum viginti meminit, dicens Sancta sanctorum, quæ Dabir quoque nominat. Longitudo ergo templi erat quidem quadraginta cubitorum; Sancta autem sanctorum erant aliorum viginti. Josephus dicit templum fuisse duarum contignationum, et totam altitudinem fuisse centum viginti cubitorum. Ita enim significavit etiam liber Paralipomenon, dicens: «Et cœpit Salomon ædificare templum Dei. Longitudo cubitorum sexaginta erat prima dimensio, et latitudo cubitorum viginti, et altitudo centum viginti; et deauravit ipsum intrinsecus auro puro^{2.}»

QUÆSTIO XLV.

Undenam habuerint Samaritani hanc appellationem?

RESPONSIO.

Ex proposita historia hoc facile possumus discere. «Acquisivit enim Ambri rex montem Somoron a Semer domino montis duobus talentis argenti, et ædificavit ipsum, et appellavit nomen ejus Somoron^{3.}» A Semer ergo nominatus fuit mons Somoron; a monte autem urbs Samaria. Samaria autem est quæ nunc appellatur Sebastea. Hie enim erat sedes regia decem tribuum. In captivitatem autem abductis decem tribubus, et deserta urbe, ex regionibus orientalibus in illas civitates, ad locum custodiendum transmigrare fecerunt reges Assyriorum quatuor gentes, nempe Cutthiæos, Catthiæos, et Sepharvæos, et Anagogavæos (35'). Isti autem, et ex Samaria, et ex custodia nominati sunt Samaritani, qui lingua Chaldaeorum interpretantur *custodes*.

323 Ex Epiphanio ad Diodorum.

Somoron quidem mons fuit appellatus, et loca tinitima, a Semer uno filio Chananeorum, priusquam ad illam terram ascenderet Abraham. Cum autem venissent custodes, appellati sunt Samari-

τὴν βρῶσιν τὴν μένουσαν εἰς ζωὴν αἰώνιον. «Ἐγείν
γάρ, φησὶ, βρῶμά ἔστιν, οὐκ ποιῶ τὸ θέλημα τοῦ
Πατρός μου.»

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΜΔ'.

Πόσος ἦν, τὸ μέγεθος, ὁ Σολομώντιος ναός.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τὸ μὲν μῆκος ἦν ἐξήκοντα πηχῶν, τὸ δὲ εὖρος κ'. Τετέραπτο δὲ οὐ πρὸς ἥν, οὐα οἱ προσευχῆμενοι μὴ τὸν ἡλιον ἀνισχοντα προσκυνῶσιν, ἀλλὰ τὸν τοῦ ἡλίου Δεσπότην. Θαυμαζέτω δὲ μῆδεις, εἰ, τῆς Γραφῆς μ' πηχῶν εἰρηκυῖας τὸ μῆκος, ἐξήκοντα εἶπον ἐγώ· μετ' ὅλιγα γάρ καὶ τῶν ἀλλων κ' ἐπιμέμνηται τὰ "Ἄγια τῶν ἀγίων, καὶ Δαβὶδ ὄνομάζει. Οὐκοῦν τὰ μὲν ἄγια μ' πηχῶν ἦν, τὰ δὲ "Ἄγια τῶν ἀγίων ἀλλων κ'. Ό δὲ Ἱώτηπος διύροφον τὸν ναὸν γεγενῆσθαι λέγει, καὶ πᾶν τὸ ὄφος ρχ' πήγεις εἶναι. Οὗτῳ γάρ καὶ ἡ τῶν Παραλειπομένων βίβλος δεδήλωκε, λέγουσα· «Καὶ ἤρετο Σολομὼν τοῦ οἰκοδομῆσαι τὸν οἶκον τοῦ Θεοῦ. Μῆκος πηχῶν ἡ διαμέτρος ἡ πρώτη εἴη, καὶ εὖρος πηχῶν κ', καὶ ὄφος ρχ'. Καὶ κατεχρύσωσεν αὐτὸν ἔσωθεν χρυσίῳ καθαρῷ.»

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΜΕ'.

Πόθεν οἱ Σαμαρεῖται τὴν προσηγορίαν ταύτην ἔσχηκασι;

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

«Ἐκ τῆς προκειμένης ἱστορίας καταριθεῖν ἔστιν εὐκόλως^{b.} «Ἐκτήσατο γάρ, φησὶ, Ἀμέρη ὁ βασιλεὺς τὸ ὄφος Σομορῶν, παρὰ Σεμήρῳ κυρίῳ τοῦ ὄφους δύο ταλάντων ἀργυρίου, καὶ φυσιδόμητον αὐτὸν, καὶ ἐπεκάλεσε τὸ δνομα αὐτοῦ Σομορῶν. Τοιγαγοῦν ἀπὸ τοῦ Σεμήρῳ ὀνομάσθη τὸ ὄφος Σομορῶν· ἀπὸ δὲ τοῦ ὄφους, ἡ πόλις Σαμάρεια. Σαμάρεια δέ ἔστιν ἡ νῦν Σεβάστεια προσαγγρευομένη. Ἐνταῦθα γάρ ἦν τῶν δώδεκα φυλῶν τὰ βασίλεια. Ἐξανδραποδιτοῦεισῶν δὲ τῶν δέκα φυλῶν, καὶ τῆς πόλεως ἑρήμου γενομένης, μετέστησαν ἐκ τῶν ἑφάντων μερῶν εἰς ἐκείνας τὰς πόλεις τῶν Ἀσσυρίων οἱ βασιλεῖς, πρὸς φυλακὴν τοῦ τόπου, Εθνη τέσσαρα, τοὺς Κυδιαίους, καὶ τοὺς Κουθιαίους, καὶ Σεφρασιαίους^{c.}, καὶ Ἀναγαθαίους^{d.} Οὗτοι δὲ ἐκ τῆς Σαμαρείας, ἐκ τῆς φυλακῆς, ὀνομάσθησαν Σαμαρεῖται, οἱ ἐρμηνευόμενοι φύλακες κατὰ τὴν τῶν Χαλδαίων γλῶσσαν.

«Ἐπιφανίου ἐκ τοῦ πρὸς Διόδωρον.

Σομορῶν μὲν οὖν ἐκλήθη τὸ ὄφος, καὶ τὰ ὄμορφα ταῖς, ἀπὸ Σεμήρῳ ἐνδεισιοῦσιν τῶν Χαναναίων, πρὸν ἡ ἐπιβῆντας τὸν Ἀθριάμ τῇ γῇ. Ἐλθόντων δὲ τῶν φυλακῶν, ἐκλήθησαν Σαμαρεῖται, τοπέστις, φύλα-

^a Joan. iv, 34. ^b II Paral. iii, 1, 3, 4. ^c III Reg. xvi, 24.

VARIÆ LECTIÖNES.

^d εὐπεπτῶς. ^c Σεπφαρσαίους. ^d Ἀναγογαναίους.

NOTÆ.

(35) Vulgata: *De Gethia, Avah, Emath, Sepharvaim.*

κας. Φύλακες δὲ ἡταν οὐ μόνον τῆς γῆς, ἀλλὰ καὶ τοῦ Αἴτανί, id est, custodes. Erantque custodes non solum terrae, sed etiam Legis. Servabant enim Pentateuchum solum, quem acceperunt per Esdram sacerdotem, ut ex eo agnoscerentur semini Abram; sed legem non servabant perfecte. Quia nobis dicit Scriptura: « Manserunt facientes legem Dei, et adorantes idola ». At cum lex prohibeat adorare idola, quomodo cultu idololatrico implebitur? Res sic se habet. Cum cognovissent sacerdotes quatuor gentium quod venisset Esdras, abominans idola secundum legem Dei, festinantes abscondierunt idola in monte Garizim in quadam spelunca, et averterunt eorum Samaritanorum, ut orarent ad montem: qui ab oriente quidem ad occasum, et qui ab occidente ad orientem, et qui a septentrione ad meridiem, et qui a meridie ad septentrionem, ad montem precantes orant, ut impleantur quæ Scriptura dicit: « Manserunt, facientes legem Dei, et adorantes sua idola ». Nam etsi ipsi ignorant sita illuc esse idola, fieri tamen non potest ut falsum dicat Scriptura.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΜΓ'.

Πῶς δὲ θεὸς, διὰ τοῦ νόμου τῷ Ἰσραὴλ τὰς θυσίας προσφέρειν καλεῖσθαι, διὰ Ἱερεμίου φησί: « Οὐκ ἐλάλησα πρὸς πατέρας ὑμῶν περὶ θυσίων, οὐδὲ περὶ διοκαντωμάτων ἐντειλάμην αὐτοῖς ; »

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τοῦτο καὶ διὰ Πατρὸς ὑπεμφαίνει, λέγων: « Άλιμα ταύρων καὶ τράγων οὐ βούλομαι. Τίς γάρ ἐξεζήτησε ἐκ τῶν χειρῶν ὑμῶν; » « Οὐεν φησίν δὲ Δαυΐδ: « Θυσίαν καὶ προσφορὰν οὐκ τίθεταις· διοκαντώματα καὶ περὶ ἀμαρτίας οὐκ ἐξετησας. » Ἐντεῦθεν οὖν δῆλον μὴ προτγουμένην εἶναι τὴν τῶν θυσιῶν πρᾶξιν, μηδὲ περὶ διοκαντωμάτων εἶναι τὸ βούλημα τοῦ τεθεικότος τὸν νόμον τοῦ Θεοῦ· ἀλλὰ συγκαταβαίνων τῇ ἐκείνων ἀσθενείᾳ. « Οτε γάρ ἐμοσχοποίησαν, καὶ θυσιάζειν ἐπεχείρουν τοῖς μὴ οὖσι θεοῖς, τότε δὴ μετὰ τὸν νόμον καὶ τὸ περὶ τῶν θυσιῶν τέθειται ἐντολὴ, ἵνα τὴν ἀπαρχήν εἰς τὰ μὴ ὄντα μελετηθεῖσαν διάνοιαν αὐτῶν, ταύτην εἰς τὸν ὄντας ὄντα Θεὸν ἀληθῶς μεταφέρωσιν. » Οτε δὲ διὰ σημείων πλειστων καὶ τεράτων, χρόνου προκαθάπτων, τὴν εἰς αὐτὸν γγῶσιν ἐσχήκασιν, εἰ καὶ μὴ ἀκριτικῆς, τότε διὰ τῶν προφητῶν ἀναστέλλεις τὰς τῶν ἀλιγῶν θυσιῶν προσφορὰς, καὶ φησί: « Οὐ δέξομαι ἐκ τοῦ οἴκου σου μέσχους, οὐδὲ ἐκ τῶν ποιμάνων χριμάρους. » Καὶ, « Μή φάγομαι κρέα ταύρων, ή αἷμα τράγων πίομαι; Μή ἔτη τετταράκοντα θυσίαν προστηνέγκατέ μοι, οἶκος Ἰσραὴλ, ἐν τῇ ἑρήμωρ; » — « Εἰλοις γάρ Θίλω, καὶ οὐ θυσίαν. » Καὶ, « Θυσία αἰνέσσως δοξάσσει με. » Καὶ, « Θυσίαν τῷ Θεῷ θυσίαν αἰνέσσως. »

⁴ IV Reg. xvii, 41. ⁵ Jerem. vii, 22. ⁶ Isa. i, 11, 12. ⁷ Psal. xxxix, 7. ⁸ Psal. xlix, 9. ⁹ Ibid. 45. ¹⁰ Amos v, 25. ¹¹ Matth. ix, 15; xii, 7.

QUESTIO XLVI.

Quomodo Deus, qui per legem mandavit Israeli offerre sacrificia, dicit per Jeremiam: « Non locutus sum ad patres vestros de sacrificiis, neque de holocaustis mandavi eis⁵? »

RESPONSI.

Hoc etiam per Isaiam subindicat, dicens: « Sa-
guinem taurorum et hircorum nolo; quis enim haec
requisivit e manibus vestris⁶? » Unde dicit David:
« Sacrificium et oblationem noluisti, holocaustum
et pro peccato non postulasti⁷. » Hinc perspicuum
sit primarium scopum legis non esse sacrificiorum
oblationem, neque Deum præcipue holocausta qua-
rere; sed eum se demittere ad illorum imbecilli-
tatem. Quando enim vitulum fecerunt, et diis qui
non erant sacrificare aggrediebantur, tunc post
legem, datum quoque est præceptum de sacrificiis;
324 ut qui semel ad ea quæ non erant, animi
sui studium transtulerant, illud vere transserrent
ad eum qui est revera Dens. Quando autem per
signa plurima et prodigia, procedente tempore,
ejus habuerunt etiam cognitionem, tametsi obscu-
ram et tenuem, tunc per prophetas reprimunt obla-
tiones brutorum animalium, et dicit: « Non acci-
piam ex domo tua vitulos, neque ex gregibus tuis
hircos⁸. » Et: « Num comedam carnes taurorum,
et sanguinem hircorum bibam⁹? » Et: « Nun-
quid annis quadraginta sacrificium obtulisti mihi
in deserto, domus Israel¹⁰? » — « Misericordiam
enim volo, et non sacrificium¹¹. » Et: « Ecce